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tuttuja. Tätä tosiasiaa ei kirjassa 
toki kielletä - pikemminkin päin 
vastoin. Joka tapauksessa liikoja 
kirjan sisällöstä on tässä su htees
sa turha luulotella. 

Kokonaiskuva 

Kaiken kaikkiaan Jonesin, Moo
ren ja Snyderin toimittama teos on 
mielenkiintoinen tuttavuus. Sitä 
suosittelee mielellään iltalukemi
seksi kaikille organisaatiokulttuu
reiden tutkimuksesta kiinnostu
neille I ukijoil le. Aihepiirin tutki
muksesta vakavammin kiinnostu
neille teokseen perehtyminen on 
mielestäni jopa ehdottoman vält
tämätöntä. Merkityksessään teos 
rinnastuu siis täysin alan keskei
simmissä aikakausilehdissä jul
kaistuihin teemanumeroihin (ASQ 
1983 n:o 3; Organization Studies 
1986 n:o 2) sekä Pondyn ja kump
paneiden (Pondy et al. 1983), Kil
manin, Saxtonin ja Serpan (1985) ja 
Frostin kumppaneineen (Frost et 
al. 1985) toimittamiin alan »uusiin» 
perusteoksiin. Kaikkiin niihin on 
organisaatiokulttuuri keskustel us
ta vakavammin kiinnostuneiden lu
kijoiden välttämätöntä huolella pe
rehtyä. 
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Kuopion yliopistossa tarkastet
tiin viime syksynä Reijo Salmelan 
väitöskirja: Poliittishallinnollinen 
ohjaus ja terveyspalvelujen alueel
linen tasa-arvo Suomessa. 

Tutkimuksensa varsinaiseksi 
tutkimusongelmaksi Reijo Salme
la määrittelee: Kuinka tulokselli
sesti alueelliseen tasa-arvoon pyr
kivää terveyspolitiikkaa on toteu
tettu maassamme ja miten poliit
tishallinnollista ohjausta on käy
tetty tavoitteen saavuttamiseksi. 

Tutkimus koostuu kahdeksasta 
osatutkimuksesta sekä 
yhteenveto-osasta. Tutkimuksen 
loppupäätelmässä tutkija mainit
see, että laatimiensa osatutkimus
Ien perusteella ei voida esittää täs
mällisiä arviolta siitä, miten poliit-

Vaikka Jonesin, Mooren ja Sny
derin teoksessa esiintuodut ha
vainnot eivät useinkaan ole edes 
hallintotieteellisen organisaatio
tutkimuksen näkökulmasta niin 
kovin uusia, antaa kirja joka ta
pauksessa hyvän lisän aihepiiris
tä parhaillaan käynnissä olevaan 
keskusteluun. Parhaimmillaan kir

ja toimii välineenä eri tutkimuspe
rinteiden välisen keskustelun 
käynnistämisessä. Samalla se hal
lintotieteellisen kulttuurikeskuste
lun näkökulmasta edustaa usein 
vaadittua paluuta organisaatioiden 
kulttuurisen tutkimuksen juurille. 
Tässä suhteessa varsinkin kirjan 
lukuisat esipuheet ovat miellyttä
vällä tavalla alueen tutkimushisto
riallisista perinteistä tietoisia. Jo 
tätäkin voitaisiin pitää sinänsä riit
tävänä syynä tutustua tarkemmin 
teoksen sisältöön. 

Matti Mälkiä 

Lähteet: 

Dalton, Melville: Men Who Man
age: Fusions of Feeling and The
ory in Administration. John 
Wiley, New York 1959. 

tishallinnollisen ohjauksen eri 
muodot ovat vaikuttaneet osatut
kimuksissa todettujen terveyspal
velujen tarjonnan ja käytön alueel
listen erojen (melko vähäisiä) pie
nenemiseen. 

Poliittishallinnollisen ohjauksen 
onnistuneisuutta ja alueellisen 
tasa-arvon toteutumista arvioidaan 
pääasiallisesti terveyspalvelujen 
tarjonnan ja käytön eroina ja näi
den välisinä riippuvuuksina. 

Poliittishallinnollisen ohjauksen 
muotoina tutkija mainitsee: 
ohjelma- ja rakenneohjaus, tavoi
teohjaus, voimavaraohjaus ja 
informaatio-ohjaus. Ohjauksen 
muotoja ja niiden käsitteitä on kä
sitelty pääosin sosiaali- ja terveys
ministeriön, lääkintöhallituksen ja 
lääninhallitusten kannalta. 

Käytännössä ohjauksen toi
meenpanosta vastaavan virano
maisen (kunnallishallinto) kannal
ta asiaa ei ole riittävästi pohdittu. 
Tutkimuksessa olisi pitänyt syväl
lisemmin pohtia kysymystä miksi 
ja missä määrin terveydenhuolto
järjestelmän poliittisen ohjauksen 
tulokset ovat seurausta valtion ja 
kunnallishallinnon välisistä suh-
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teista ja toiminnasta sinänsä. Eri
tyisesti tältä kannalta puutteena 
on, ettei ole pohdittu sitä missä 
määrin ohjauksen tuloksissa ol
laan riippuvaisia kokonaan järjes
telmän ulkopuolisista tekijöistä. 
Tähän kysymykseen esitän käytän· 
nön sairaalatoiminnassa mukana 
olevana eräitä näkökohtia. 

Tutkija toteaa mm., että erikois
lääkärijohtoisten ja mielisairaaloi
den sairaansijojen omistuksen alu
eellinen jakautuma ei ole merkit
tävästi muuttunut vastaamaan sai
raansijojen tarvetta. Tähän on kui
tenkin käytännössä ollut monia 
poliittishallinnollisen ohjausjärjes
telmän ulkopuolella olevia syitä. 
Tuberkuloosi- ja mielisairaanhuol· 
topiirit on pääosin muodostettu 
1920-1930 -luvuilla. Tällöin sairaa
loiden sijoittuminen ja kuntien va
raamien sairaansijojen määrä oli 
nykykatsantokannalta arvioituna 
varsin satunnaista ja perustui se
naikaiseen tautikohtaiseen käsi
tykseen. Tuberkuloosisairaaloiden 
kehittyminen yleissairaaloiksi ja 
mielisairaaloiden avohoidon kehit
tyminen lisäsivät voimakkaasti pai
neita tutkijan esittämään suuntaan 
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sairaans1101en omistuspohjan 
muuttamiseksi enemmän tarvetta 
vastaavaksi. 

Varsin laaja-alaisissa tuberku• 
loosi• ja mielisairaanhuoltopiirin 
kuntainliitoissa sairaansijojen 
omistus perustui kuntakohtaises• 
ti varattuihin sairaansijoihin. Sai• 
raansijojen omistuksen siirtymis• 
tä kunnilta toiselle ehkäisi tehok• 
kaasti sairaansijan hinnasta ja kor
vausperusteesta vallinnut erimie• 
lisyys. Lisäksi lunastuskorvausten 
määrän kohoaminen eräissä kun
tainliitoissa varsin suureksi ehkäi• 
si tehokkaasti aktiivisia toimenpi
teitä sairaansijojen omistuksen 
alueellisen jakauman muuttami• 
seen. Luonnollisestikaan poliittis• 
hallinnollisella ohjauksella ei enää 
myöhemmin ole merkittävästi voi• 
tu vaikuttaa sairaaloiden sijoittu
misesta aiheutuviin epäkohtiin sai
raansijaomistuksen osalta. 

Tutkimuksen tilastollinen ai
neisto on pääosin kerätty 
1973-1984 väliseltä ajalta. Tutki
muksen tulosten kannalta ajan
kohta on sikäli hankala, että juuri 
tällöin käytiin sairaalakuntainliitto
jen tulevaisuudesta periaatteellis
ta keskustelua, joka jähmetti sai
raansijojen hankintaan ja voimava
ramuutoksiin liittyvät toimenpi-

Idän muuttuvat 

suurvallat. 

Jyrki Iivonen - Jukka Paastela
Weilin+ Göös 1989

Lisensiaatti Jyrki Iivonen, Ulko
poliittisen instituutin erikoistutki
ja, ja tohtori Jukka Paastela, valtio
opin lehtori Tampereen yliopistos
ta, ovat kirjoittaneet kirjan, jossa 
he esittelevät kahden sosialistisen 
suurvallan - Neuvostoliiton ja Kii
nan - poliittisen kehityksen 1900 
-luvun alusta tähän päivään. Kirjoit
tajien mielestä teos on tarkoitettu
sekä oppikirjaksi että perehdyttä·
jäksi niille, jotka haluavat ymmär
tää tapahtumien taustaa ja niihin
vaikuttaneita tekijöitä. On tuskin
liioittelua sanoa, että se, mikä ta
pahtuu juuri nyt Neuvostoliitossa
ja joka on jo alkanut Kiinassa,
omaa tutkimuksellisesti sellaista
merkitystä, että vastaavaa ei ole
näköpiirissä. On siksi selvää, että
Iivosen ja Paastelan työllä on mer
kitystä hallintotieteelliselle tutki·

teet. Vuoden 1986 ja erityisesti eri
koissairaanhoitolakiehdotuksen 
antamisen jälkeen on edistytty var

sin ripeästi sairaalakuntainliittojen 
hallinnon yhteenkokoamisessa ja 
tässä yhteydessä uusien perus
sääntöjen myötä myös sairaansi
jojen alueellisen omistuksen alu
eellinen jakautuma on merkittävä�
ti muuttunut. Tästä on hyvänä esi
merkkinä esim. Etelä-Karjalassa 
entisen B-mielisairaalan myymi• 
nen hotelliksi ja entisen tuberku• 
loosiparantolan sairaansijojen 
vuokraaminen terveyskeskuksel le. 

Mielestäni parhaiten tutkija on 
onnistunut terveyspolitiikan tavoi• 
teasettelun arvioinnissa. Tutkija 
toteaa, että rationaalisen suunnit• 
telumallin soveltaminen tervey
denhuollossa edellyttäisi, että tun• 
nettaisiin erilaisten ohjelmien tai 
toimenpiteiden kustannukset suh
teessa hyötyihin tai tietyllä panok• 
sella saatavat vaikutukset vaih· 
toehtoisia ohjelmia käyttäen. Käy• 
tännön sairaalatyössä tällaisilla 
tiedoilla ja analyyseilla olisi erit· 
täin tärkeä merkitys. Esimerkkinä 
tästä voidaan todeta varsin voima
kas panostaminen tällä hetkellä 
sairaaloiden varsin niukkojen voi• 
mavarojen ohjaamisessa ohitus
leikkauksiin ja kirurgisten osasto-

mukselle, vaikka kirjoittajat ovat it
se valtiotieteilijöitä. 

11ldän muuttuvat suurvallat .. , jos
sa on 200 tekstisivua, jakaantuu 
kahteen osaan; Neuvostoliittoon ja 
Kiinaan. Jyrki Iivonen on kirjoilta• 
nut Neuvostoliittoa koskevan 
osan. Iivonen, jonka erikoisalana 
on juuri Neuvostoliitto, on ahkera 
tieteentekijä, kolumnisti ja säh
köisten tiedotusvälineiden kom
mentaattori. Hän on julkaissut 
vuonna 1986 kirjan 11Uuden neu
vostoiohdon muotokuvat», jossa 
hän tuo esille ne johtajat, joiden 
tehtävänä on, jos pahimmat epäi
lyt eivät toteudu, johtaa Neuvosto
liitto uudelle vuosituhannelle. Iivo
nen tuntee siis aineistonsa, mut• 
ta paradoksaalisesti se voi olla 
myös heikkous. 

Iivonen kirjoittaa sujuvasti ja in
formatiivisesti. Neuvostoliitosta 
kiinnostunut aloittelija ja opiske
lija saattaa jopa hukkua faktojen 
vyöryyn. Tekijä on pakannut laajat 
kokonaisuudet - maantieteelli
nen ympäristö, historiallisen kehi
tyksen pääpiirteet, valtiollinen jär• 
jestelmä, kommunistinen puolue, 
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jen henkilöstöresurssien sitomi
nen ohitusleikkauspotilaiden jat
kohoitoon. 

Erityisen onnistunut on arviointi 
lääni- ja keskussairaalapiiritasolla 
tapahtuvan suunnittelun kokonais
valtaisuuden puuttumisesta. Erityi• 
sesti erikoissairaanhoidon hallin
non uudelleenjärjestelyiden yhtey
dessä kokonaisvaltaisen suunnit
telun merkitys erikoissairaanhoi
don ja perusterveydenhuollon 
osalta korostuu. 

Tutkimuksen empiirisen osan 
hyvänä puolena on lisäksi pidellä· 
vä koottujen tilastojen ja muiden 
dokumenttien informatiivisuutta. 
Käytännön kannalta niiden hyödyl
lisyys on kuitenkin käynyt jo ky
seenalaiseksi koska aivan viime 
vuosina on tapahtunut todella mer
kittäviä muutoksia kuntakohtaisen 
sairaansijajaon omistuspohjassa. 

Yksityiskohdista mainittakoon, 
että arvioitaessa tasa-arvon toteu
tumista ja terveyspalvelujen tarjon
taa tutkimuksen ulkopuolelle ei 
olisi pitänyt jättää varsin merki ltä· 
viä terveyspalvelujen tarjoajia 
(aluesairaala) tutkimusasetelman 
monimutkaisuudesta huolimatta. 
Pentti Itkonen 

poliittinen kulttuuri ja ulkopolitiik· 
ka - muutamalle sivulle. Hän tie· 
tää tärkeät asiat eikä niissä ereh
dy. Neuvostoliittoa tuntevat voivat 
tarkistaa tietonsa mitä maassa on 
tapahtunut ja mikä siellä on tär• 
keää, mutta aloittelijalle ja opiske• 
lijoille kokonaiskuvan saaminen ja 
sen mielessä pitäminen voi olla 
vaikeaa. Olisiko ehkä sittenkin ol· 
lut syytä harkita toisenlaista esil· 
tämistapaa? 

Iivosen osuudesta on syytä nos• 
taa esille perestroikan käsitteen 
tarkastelu, joka tosin olisi voinut 
olla pidempikin, Neuvostoliiton 
valtiollisen järjestelmän esittel�,. 
kommunistisen puolueen organi· 
saation analysointi ja poliittisen 
kulttuurin kuvaus. Nämä ovat hai• 
lintotieteellisesti Iivosen osuuden 
parasta antia. Iivosen tapaa kuva• 
ta kohdettaan voidaan luonnehtia 
Tjutsevin (1860) sanoin: »Venäjää 
ei voi ymmärtää järjellä eikä mita• 
ta tavallisin mitoin. Venäjä on luon· 
teeltaan erikoinen: siihen on vain 
uskottava.» 

Jukka Paastelan Kiinan aineis
to jakaantuu Neuvostoliiton tavoin 


